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С недавних пор у налогоплательщиков появилась возможность возмещать 

расходы на занятия спортом - за себя и за детей. Вычет применяется к доходам, 

полученным начиная с 1 января 2022 года. Но начиная с расходов, произведенных 

с 1 января 2024 года, подтверждение права на социальный налоговый вычет будет 

происходить в упрощенном порядке.  
 

Вычет по НДФЛ за физкультурно-оздоровительные услуги введен Федеральным 

законом от 05.04.2021 № 88-ФЗ. 
 

Вычет на занятия спортом относится к категории социальных, и на него может 

рассчитывать любой гражданин, который является плательщиком НДФЛ.  
 

Федеральный закон от 05.04.2021 № 88-ФЗ вступил в силу с 1 августа 2021 года, 

но сам вычет за спорт применяется к доходам, полученным налогоплательщиками 

начиная с 1 января 2022 года. 
 

УСЛОВИЯ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ СПОРТИВНОГО ВЫЧЕТА  
 

Чтобы получить вычет, нужно иметь на руках документы, подтверждающие 

фактические траты, и пользоваться услугами организации из СПИСКА 

МИНИСТЕРСТВА СПОРТА.  
 

Вычет предоставляется в размере фактически произведенных расходов. Однако 

по сумме есть ограничение - не более 120 000 рублей в год до 2024 года, а с 2024 

года - 150 000 рублей в совокупности с другими социальными вычетами. Вернуть 

можно 13% от суммы. То есть спортивный вычет считается не отдельно, а идет 

в общий зачет с вычетами на лечение, обучение и так далее. При этом каждый 

самостоятельно определяет, в какой пропорции какие расходы он заявляет 

в налоговой декларации. 
 

Таким образом, с учетом лимитированной суммы в 150 000 рублей и ставки 

налога 13% максимальный размер вычета составит 19 500 руб. 
 

Если есть дети до 18 лет (до 24 лет, если дети обучаются очно), которые 

посещают физкультурно-спортивные организации (фитнес-центры, детские 

спортивные школы, секции по любому виду спорта и т.д.), вычет можно оформить 

и на них. 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ВИДОВ ФИЗКУЛЬТУРНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ УСЛУГ, НА 

КОТОРЫЕ РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ ВЫЧЕТ, ОБОЗНАЧЕН В РАСПОРЯЖЕНИИ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 06.09.2021г. № 2466-Р. 
 

ВВЕДЕНИЕ СПРАВКИ, ПОДТВЕРЖДАЮЩЕЙ РАСХОДЫ 

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА.  
 

Федеральный закон от 31.07.2023 № 389 значительно упростил процедуру. 

Теперь вместо нескольких документов, подтверждающих право на вычет, 
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применяется одна справка. Ее форма утверждена Приказом ФНС РФ от 18.10.2023 

N ЕД-7-11/756@. 
 

КАК ПОДАТЬ ДОКУМЕНТЫ НА ВЫЧЕТ? 
 

Подать документы на налоговый вычет можно несколькими способами: 
 

 лично через налоговую инспекцию по месту жительства - необходимо заполнить 

декларацию 3-НДФЛ и приложить необходимые документы; 

 через работодателя - обратитесь в бухгалтерию по месту работы с заявлением и 

необходимыми документами; 

 также через личный кабинет на сайте ФНС. 
 

     Для вычета за 2024 год и последующие годы достаточно вместо документов, 

подтверждающих фактические расходы на спорт, представить справку об оплате 

физкультурно-оздоровительных услуг. 
 

      КАКИЕ ДОКУМЕНТЫ НУЖНЫ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ ВЫЧЕТА ЗА СПОРТ? 
 

 Договор на оказание физкультурно-оздоровительных услуг; 

 Чек или квитанция, подтверждающие оплату; 

 Справку 2-НДФЛ о доходах. 
 

    ВАЖНО: вычет не распространяется на супругов и родителей - только на вас и 

ваших детей. 
 

ОБРАТИТЕ ВНИМАНИЕ: вычет одобрят, если в момент приобретения 

абонемента спортивная организация и оплаченные услуги были включены 

в перечень, утвержденный Правительством РФ. 
 

КАКИЕ НЮАНСЫ СТОИТ УЧЕСТЬ? 
 

В отличие от имущественного вычета, связанного с приобретением жилья, 

который не ограничен сроками (можно получать во все последующие годы пока 

не выберешь сумму налогового вычета), социальные вычеты предоставляются 

только в год, когда услугами воспользовались. 
 

При заявлении вычета на ребенка нужно приложить документы, 

подтверждающие родство. 
 

Если вы хотите в одном году заявить на получение и имущественного, 

и социального вычета, то в первую очередь лучше начать с социального вычета, 

так как его перенести нельзя.   

 
 

ВОЗВРАЩАЙТЕ ДЕНЬГИ ЗА СВОЁ ЗДОРОВЬЕ - ЭТО ВЫГОДНО И 

ЗАКОННО! 
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